
, ?2 
RESOLUCION EXENTA CORE N° ::::__¡ 

APRUEBA ACUERDOS SESIÓN 
ORDINARIA N° 19 DEL 04.10.2016. 

COPIAPÓ, 1 9 OCT 2016 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 
letra a), ñ), 30 ter; 36, 43 y art. 71,de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley 20.882 sobre Presupuestos del 
Sector Público para el año 2016; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria N° 019 de fecha 04 de octubre de 2016; en la certificación del Secretario 
Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum NO 86 
del 06 de octubre de 2016; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el acuerdo indicado en lo resolutivo 
del presente acto administrativo no se encuentra descrito dentro de las materias 
indicadas taxativamente en el artículo 30 ter letras i), ni en lo presupuestado en la 
letra j) del mismo articulado, de la Ley Orgánica Constitucional N° 19.175; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) - del mismo cuerpo normativo - otorga 
al Sr. Intendente Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, la 
facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo de la Ley N° 19.880, que establece las bases de los 
procedimientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria N° 019 de fecha 04 de octubre de 2016-
certificada por el Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama, adoptó los 
acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

1.- TÉNGASE POR APROBADO los 
acuerdos adoptados por el Consejo Regional de Atacama - en su texto expreso- en la 
Sesión Ordinaria N° 019 de fecha 04 de octubre de 2016, en el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESION ORDINARIA N° 19 DE FECHA 04 DE OCTUBRE DEL 2016 
DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 



"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que 
toda modificación o alteración al presente cuerpo resolutivo y en general, todo 
cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su contenido, es de la 
esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA 
SER CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 
N° 19.175.- Ley Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria N°19 de fecha 04 de 
Octubre del 2016, realizada en la Comuna de Copiapó, asistieron los siguientes 
Consejeros Regionales; Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles Ramírez, Sergio 
Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Yasna Del Portillo Godoy, Fernando 
Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Amada Quezada Araya, Manuel 
Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan Santana 
Castillo, Ruth Vega Donoso y Gabriel Manquez Vicencio, resultando 14 en total 
y actuando como Cuerpo Colegiado, aprobaron los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N°1 

Aprobar la cartera de APR con Fondos sectoriales, presentada por el Ejecutivo del 
Gobierno Regional de Atacama, en Ord 0 N° 943 de fecha 04 de Octubre del 2016, 
consistente en: 

° Conservación Sistema de Agua potable Rural Localidad de Cachiyuyo, Comuna de 
Vallenar. 

o Conservación Sistema de Agua Potable Rural Localidad de Los Loro, Comuna de 
Tierra Amarilla. 

o Mejoramiento Sistema de Agua potable Rural Localidad de San Félix, Comuna de Alto 
del Carmen. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°2 
Aprobar acta N° 18 de fecha 13 de Septiembre del 2016. 

Votación 
A Favor 
Rechazo 

Acuerdo N°3 

13 Votos 
01 Votos (Consejero Rodrigo Rojas) 

Aprobar la resolución de la Comisión de Inversiones, en orden a solicitar a la SEREMI 
del MOP y al Servicio de Salud Atacama, un resumen ejecutivo de lo expuesto ante los 
integrantes de la Comisión señalada anteriormente del Consejo Regional, con énfasis 
en la revisión de los convenios de programación vigentes y sus prioridades. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 



Acuerdo N°4 
Aprobar la resolución de la Comisión de Inversiones, concerniente a que los convenios 
de Programación futuros, deben contar con financiamiento demostrable y concreto, de 
forma que se impida el debilitamiento del FNDR. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°5 
Aprobar propuesta de la Comisión de Inversiones de elaborar y presentar un 
programa de visitas a las Municipalidades de la región en su condición de Unidades 
Técnicas ejecutoras de los diversos programas y proyectos FNDR. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°6 
Aprobar propuesta de la Comisión de Inversiones de solicitar a la Comisión 
Infraestructura y Fomento Productivo del Consejo Regional, generar un encuentro 
entre ENAMI, MOP y SEREMI de Minería en función del debate por la ejecución de los 
caminos básicos. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°7 
Aprobar propuesta de la Comisión Provincial de Chañaral, en virtud de reasignar el 
cupo territorial que le corresponde en la Comisión de Infraestructura y Fomento 
productivo, a la Consejera Ruth Vega Donoso como integrante titular de dicha comision 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°8 
Aprobar programa de capacitación para 
los módulos temáticos y condiciones, 
Cultura. (se adjunta programa) 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°9 

los Consejeros Regionales, donde se incluyen 
presentado por la Comisión de Educación y 

Aprobar la asistencia de los Consejeros Freddy Arancibia, Francisco Madero y 
Amada Quezada a Invitación de Director Regional de CORFO y Directora de Chrysalis 
Atacama, para participar en evento de lanzamiento de marca de la Ruta Copayapu, 
actividad que es parte del Programa Nodo de Turismo Rural, apoyado por CORFO y 
ejecutado por Chrysalis. Esta actividad se realizará en el marco de la celebración de la 
Semana de la Pyme, el día jueves 6 de octubre a las 15:30 hrs. en el Parque 



Chamonate, ubicado en calle Parcela N° 1, Hacienda Chamonate, Copiapó (ingreso por 
Callejón Galleguillos). 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°10 

Aprobar asistencia de los Consejeros de la Provincia del Huasco a invitación de la Sra. 
María Inés Yáñez Cortes, Directora Comunidad Educativa de Vallenar, para que la 
acompañen en Acto de Aniversario, el que se realizará el día miércoles S de octubre a 
las 18:00 horas en Fáez 26S, Vallenar. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°11 
Aprobar la asistencia del Consejero Francisco Madero a Invitación del Director 

General de Relaciones Económicas internacionales a participar de la versión de Chile 
Week en Estados Unidos, evento que se realizara en las ciudades de Miami, Nueva 
York y Filadelfia entre el 24 y 28 de Octubre de 2016. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°12 
Aprobar asistencia de los Consejeros Regionales Ruth Vega, Manuel Reyes, Sergio 
Bordoli y Gabriel Manquez a Invitación del Gobierno Regional de Atacama junto al 
Programa Regional de CONICYT, para analizar en esta jornada los Desafíos v 
propuestas de la Ciencia v Tecnología: Minera - Agua - Energía - Valorización 
Regional. Además ésta contará con el taller Desing Thinking: Elementos para la 1 
+ D, la Transferencia v la Creación de Valor, dirigido especialmente a decisores y 
realizadores de la I + D + I Regional. 
La jornada, se realizará el viernes 14 de octubre, a las 8:45 horas, en el Centro 
Cultural de Atacama (Alameda Manuel Antonio Matta 260, Copiapó) 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°13 
Aprobar la asistencia del Consejero Luis Ruiz a reunión programada con la División de 
Administración y Finanzas del Gobierno Regional a realizarse el miércoles OS de 
octubre del 2016 en dependencias del Gobierno Regional de Atacama 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N° 14 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Regionales Freddy Arancibia, Gabriel Manquez, 
Ruth Vega, Amada Quezada y Sergio Bordoli a invitación a participar del Seminario 
Visión Regional "Minería e innovación: Como pasar de una economía Basada en 



' . 

Recursos naturales a una economía del conocimiento". Actividad a realizarse el 06 de 
Octubre en el Hotel casino Antay, Ciudad de Copiapo 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

DISTRIBUCIÓN 
Jefa División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefa División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
U.R.S. Región Atacama 

Consej<i,~; anal 
MVC/NlfV B/vag 

Oficina de ~rtes 


